
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 50 万台静电式油烟净化及在线

监测设备项目

建设单位（盖章）：河南泰元电子电器有限公司

编制日期： 2021 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制

















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 50万台静电式油烟净化及在线监测设备项目

项目代码 2020-411522-35-03-027957

建设单位联系人 张保庆 联系方式 15237693766

建设地点 河南 省 信阳 市 光山 县 光山县官渡河产业集聚区

地理坐标 （ 114 度 55 分 29.904 秒， 31 度 58 分 12.935 秒）
[...]
(t/a)

排放

浓度
(mg/m3)

排放

速率
(kg/h)

刷膏、

焊接等

工段

有

组

织

颗粒物 0.0164 1.58 0.0079
过滤棉+UV
光氧催化+活
性炭吸附装

置 1套

0.0082 0.79 0.0039

非甲烷总烃 0.0957 9.20 0.0460 0.0191 1.84 0.0092

无

组

织

颗粒物 0.0018 / 0.0009 0.0018 / 0.0009

非甲烷总烃 0.0106 / 0.0051 0.0106 / 0.0051

由上表可知，项目扩建工程刷胶（刷膏）、焊接废气经“过滤棉+UV光氧催化+

活性炭吸附”装置处理后，由 20m高排气筒排放（DA006），颗粒物排放浓度为

0.79mgm3，排放速率 0.0039kg/h，可满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

表 2二级标准限值要求（颗粒物最高允许排放浓度 120mg/m3，20m高排气筒最高允

许排放速率 5.9kg/h）；非甲烷总烃有组织排放浓度为 1.84mg/m3，排放速率 0.0092kg/h，

可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准（最高允许排放浓

度 120 mg/m3，20m排气筒最高允许排放速率 17kg/h）及豫环攻坚办[2017]162号（最

高允许排放浓度 60mg/m3）的要求。

1.5 项目废气治理设施信息表和排放口基本情况

项目废气治理设施信息表和排放口基本情况详见表 42～表 43。



63

表 42 废气治理设施信息表

序号 工序 措施

收集效

率

（%）

处理效率

（%）

处理能力

（m3/h）
是否为

可行技术

1 切割焊接打

磨工序

集气罩+袋式除尘器+15m高排气

筒
80 97.4 10000 是

2 喷粉工序

喷粉工序 3台喷粉设备产生的颗

粒物废气经 3套“静电吸附+旋风

除尘+袋式除尘”处理后；分别经

3根 15m高排气筒排放

90 / 单套 5000 是

3
天然气燃

烧、固化工

序

天然气燃烧废气随烘干固化废

气经 1套“UV光氧催化+活性炭

吸附装置”处理后，经 1根 15m
高排气筒排放

90 非甲烷总烃
84.6 5000 是

4
刷胶（刷

膏）、焊接

工序

集气罩+过滤棉+UV光氧催化+
活性炭吸附装置+20m排气筒

90 烟尘 50
非甲烷总烃 80 5000 是

表 43 废气排放口基本情况

编号 排放口名称 地理坐标
高度

（m）

排气筒内

径（m）

温度

（℃）
类型

DA001 切割焊接打磨废

气排放口
E114°55′12.609″
N31°58′21.322″ 15 0.5 常温

一般排

放口

DA002 1#喷粉废气排放口
E114°55′11.021″
N31°58′18.937″ 15 0.3 常温

一般排

放口

DA003 2#喷粉废气排放口
E114°55′11.023″
N31°58′18.937″ 15 0.3 常温

一般排

放口

DA004 3#喷粉废气排放口
E114°55′11.024″
N31°58′18.937″ 15 0.3 常温

一般排

放口

DA005 天然气燃烧、固化

工序废气排放口
E114°55′11.025″
N31°58′18.936″ 15 0.4 40-45 一般排

放口

DA006
刷胶（刷膏）、焊

接工序废气排放

口

E114°55′10.851″
N31°58′21.322″ 20 0.4 常温

一般排

放口

根据《排污许可证申请与核发技术规范•总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申

请与核发技术规范•涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ1116-2020）、《排污

许可证申请与核发技术规范•电子工业》（HJ1031-2019），项目废气处理设施采用的

工艺均为推荐的可行性技术。

（6）大气环境影响分析

本项目位于不达标区，根据现状监测特征污染物满足相关标准要求。项目废气采

取措施后，废气污染物排放量较小。其中，切割、焊接、打磨工序产生的颗粒物经 1

套袋式除尘器处理后，由 1根 15m排气筒排放（DA001），颗粒物可满足《大气污染



64

物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2二级标准限值要求；喷粉工序产生的颗粒

物经 3套“静电吸附+旋风除尘+袋式除尘装置装置”处理后，分别由 3根 15m高排气

筒排放（DA002、DA003、DA004），颗粒物可满足《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）表 2二级标准限值要求；天然气燃烧废气、烘干固化废气经“UV光氧催化

+活性炭吸附”处理后，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放浓度均满足《工业炉窑大气污染

物排放标准》（DB41/1066-2020）（其他炉窑）限值要求；非甲烷总烃满足《关于全省开

展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放排放建议值的通知》(豫环攻坚办[2017]162

号)、《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/1951-2020）限值要求；刷胶（刷

膏）、焊接废气经“过滤棉+UV光氧催化+活性炭吸附”装置处理后，由 20m高排气筒

排放（DA006），颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2

二级标准限值要求；非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

二级标准及豫环攻坚办[2017]162号限值要求。

综上，项目运营期废气排放对周围环境影响较小，影响可以接受。

2、废水

本次扩建项目营运期生产废水产生于表面处理产生的除油清洗废水与磷化清洗

废水、旧滤芯清洗废水。

2.1 废水源强核算

（1）表面处理产生的除油清洗废水与磷化清洗废水

本次扩建项目利用现有工程表面处理设施及配套环保设施，根据建设单位提供的

资料，现有工程表面处理设施年处理工件为 100万件，年运行 260天，每 5天需对表

面处理除油清洗池水进行更换，除油清洗池容积为 6m×1.6m×1.5=14.4m3，根据建设

单位提供资料，有效容积为池容的 76%，除油废水产生量为 569m3/a，磷化清洗水同

理，则磷化清洗水产生量为 569m3/a；由于扩建项目增加工件处理量，除油清洗池，

废水需要提至3天排放一次，则扩建完成后，项目除油清洗池年排放废水量为947m3/a；

磷化清洗水同理，则磷化清洗水产生量为 947m3/a。则扩建工程表面处理过程中除油

清洗废水与磷化清洗废水排放量较现有工程增加 756m3/a。

项目表面处理废水各污染物浓度产生情况见下表。



65

表 44 表面处理废水产生水质

/ pH COD NH3-N SS LAS 石油类 总锌 磷酸盐

产生浓度(mg/L) 10.31 260 2.71 46 1.22 3.61 3.21 1.42

（2）旧滤芯清洗废水

本次扩建项目将对售出油烟净化器含油滤芯进行售后清洗处理，根据企业提供的

资料，生产过程中旧滤芯清洗用水约 0.8m3/d，滤芯清洗后经烘干机烘干，清洗用水

每天更换，清洗废水产生量约为 0.72m3/d（187.2m3/a），清洗废水经处理后回用于清

洗工序，不外排，污泥交有资质单位处理。

2.2 扩建项目废水处理工艺分析

（1）表面处理废水处理工艺

根据现有工程情况，除油清洗废水与磷化清洗废水在综合调节池进行充分混合

后，进入混凝反应池，混凝池内投加破乳剂及絮凝剂，絮凝沉淀池投加PAM后，废水

进入沉淀池进一步处理，设计处理能力为20m3/d。表面处理废水污染因子重金属离子

主要为磷化剂中含有的金属离子（项目采用锌系磷化剂，其中锌含量在4%、磷酸15%

左右），因此除油清洗废水和磷化清洗废水中主要金属离子为锌离子，不含其他金属

离子。除油清洗废水和磷化清洗废水中含有的微量锌离子在混凝池中通过加入石灰乳

使废水中的金属离子与OH-结合生成不溶于水的重金属氢氧化物，同时加入絮凝剂

PAC（聚合氯化铝），使产生的不溶性的重金属氢氧化物沉淀颗粒凝结为大块的絮体

颗粒物，后进入絮凝池中，进一步添加PAM（聚丙烯酰胺），使产生的不溶性的重金

属氢氧化物沉淀颗粒凝结为大块的絮体沉淀，污泥进入污泥池中，清水进入沉淀池进

行后续处理。污泥池产生的污泥是危险废物，该污泥应按照《危险废物贮存、污染控

制标准》（GB18597-2001）要求进行储存、运输，定期交有相关危险废物处理资质单

位进行处理。处理工艺详见下图。



66

图8 表面处理废水处理工艺

（2）滤芯清洗废水处理工艺

本次扩建项目使用超声波清洗机对含油滤芯进行清洗。超声波清洗机是利用超声

波发生器所发出的高频振荡讯号，通过换能器转化成高频机械振荡而传播到介质—清

洗溶液中，超声波在清洗液中疏密相间的向前辐射，使液体流动而产生数以万计的微

小气泡，这些气泡在超声波纵向长波成的负压区形成、生长而在正压区迅速闭合，在

这种称之为“空化”效应的过程中气泡闭合可形成超过1000个气压的瞬间高压，连续不

断产生的高压就像一连串小“爆炸”不断地冲击物体表面，使物体表面及缝隙中的污垢

迅速剥落，从而达到物件表面净化的目的。

项目超声波清洗机配套建设一体化污水处理设施，对清洗废水进行处理，一体化

处理设施处理工艺详见下图。

图9 滤芯清洗废水处理工艺

2.3 扩建项目废水处理可行性分析

本次扩建项目废水产排情况见下表，表面处理废水经一体化处理设施处理达标后排入

污水处理厂。



67

表 45 扩建项目新增废水产排情况一览表

表面处理一体化

污水处理设施

废水量 756m3/a

污染物指标 COD 氨氮 石油类 SS

进水浓度（mg/L） 260 2.71 3.61 46

污染物产生量（t/a） 0.1973 0.0021 0.0027 0.0349

总去除率（%） 85 60 50 65

出水浓度 39 1.084 1.805 16.1

污染物排放量 0.0296 0.0008 0.0014 0.0122

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准
500 / 30 400

污水处理厂收水标准 380 30 / 200

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》一级A标准

污染物排放浓度（mg/L） 50 5 1 10

污染物排放量（t/a） 0.0378 0.0038 0.0008 0.0076

扩建项目排水为间接排放，全厂新增排水量2.91m3/d（756m3/a）。扩建项目完成

后，表面处理废水产生量为7.29m3/d，公司表面处理废水设计处理能力为20m3/d，可

以满足扩建工程废水处理要求；表面处理废水水质与现有工程一致，因此项目表面处

理利用现有工程表面处理设施及配套的污水处理设施，可稳定达标排放。

企业拟建设1套2m3/d的滤芯清洗废水处理设施，根据企业提供的资料，项目滤芯

清洗废水一体化污水处理设施采用“沉淀+隔油+气浮+絮凝+过滤”工艺，对清洗废水进

行处理，项目滤芯清洗废水对水质要求不高，废水经处理后回用于清洗工序，不外排，

处理设施可行。

2.4 项目废水治理设施信息表和排放口基本情况

项目废水治理设施信息表和排放口基本情况详见表 46～表 47。

表 46 废水治理设施信息表

序号 工序 治理工艺
处理能力

（m3/d）
治理效率

（%）

排放量

（m3/a）排放方式
是否为

可行技术

1 表面处理工

序

混凝+絮凝+一体化污

水设备
10

COD 85
氨氮 60

石油类 50
SS 65

756 间接排放 是

2 滤芯清洗工

序

沉淀+隔油+气浮+絮凝

+过滤
2

COD 60
氨氮 50

石油类 60
SS 65

0 不外排 是



68

表 47 废水排放口基本情况

编号 排放口名称 地理坐标 排放去向 排放规律 类型

1# 生产废水
E114°55′6.719″
N31°58′20.530″

园区污水

处理厂
间断

一般排

放口

根据《排污许可证申请与核发技术规范•水处理通用工序》（HJ1120-2020），项

目废水处理设施采用的工艺为推荐的可行性技术。

2.5 依托光山县嘉园污水处理厂可行性分析

光山县嘉园污水处理厂位于龙山南干渠东侧、潢河南岸、盛洼村民组北侧，处理

规模为2.5万m3/d，采用“预处理+改良型氧化沟+深度处理+消毒”处理工艺，收水服务

范围为近期2020年服务面积为16.35km2，收集弦山北路~兴隆路~弦山中路~九龙路以

西以南区域的生活污水和工业废水；远期服务面积15.75km2，收集近期东、南、西侧

部门区域。出水指标为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A

标准。

本项目位于光山县官渡河产业集聚区，项目污水经紫水大街污水管网排入光山县

嘉园污水处理厂。项目建成后新增废水排放量2.91t/d，仅占光山县嘉园污水处理厂处

理规模的0.012%，废水排放量较小，不会对光山县污水处理厂扩建工程的负荷造成冲

击；排水水质为（COD:39mg/L，SS:16.1mg/L、石油类:1.805mg/L、氨氮:1.084mg/L），

满足光山县污水处理厂扩建工程收水要求。因此，本项目废水预处理后排入光山县污

水处理厂扩建工程是可行的。

综上分析，项目运营过程对周围地表水体环境影响较小。

3、噪声

项目噪声源主要有自动激光切割机、自动冲压机、自动折弯机、废气处理设施风

机等，声功率级在65~85dB(A)之间。项目主要噪声源源强及治理效果见下表。

表48 项目主要噪声源及治理措施一览表 单位：dB（A）

序号 设备名称 数量（台） 源强 采取措施 降噪后源强

1 激光切割机 1 85 设备白天运行，并

采取置于封闭厂

房内、基础减震、

定期维修，风机设

消声等措施

65

2 冲压机 1 80 60

3 折弯机 2 75 55



69

4 锡膏（红胶）印刷机 1 70 50